<sup>130</sup> Sul carattere unilaterale della pollicitatio cfr. D.50.12.3 (Ulpianus libro quarto disputationum): *Pactum est duorum consensus atque conventio, pollicitatio vero offerentis solius promissum*.

<sup>131</sup> SIBER, *Schuldverträge*, op. cit., 127, propone questa ricostruzione: «*Si cui cautum est honorarium vel si quis de lite pactus est, videamus, an petere possit. < — ? — >. et quidem de pactis ita est rescriptum ab imperatore nostro et divo patre eius: 'Litis causa malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris'. Sed hoc ita est, si suspensa lite societatem futuri emolumentum cautio pollicetur. Si vero post causam actam cauta est honoraria summa, peti poterit usque ad probabilem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum sit: sic tamen, ut [computetur id quod datum est cum eo quod debetur neutrumque compositum] licitam quantitatem <non> excedat'. [licita autem quantitas intellegitur pro singulis causis usque ad centum aureos]*».

Non sono emerse in dottrina ulteriori ipotesi d'interpolazione del testo.

*honorarium*, sarebbe stata omessa dalla mano compilatoria. E sempre non genuine sarebbero la frase da *computetur a compositum* e da *licita a aureos*.<sup>132</sup>

Si oppone a questa tesi interpolazionistica PESCANI,<sup>133</sup> secondo il quale in realtà la risposta ci sarebbe per ambedue i quesiti, ma in posizione chiasmica. Infatti, prima si risponderebbe al quesito *si quis de lite pactus est* con la frase *si suspensa lite societatem futuri emolumenti cautio pollicetur*, e in seguito si risponderebbe all'altra domanda *si cui cautum est honorarium* con la proposizione *si vero post causam actam cauta est honoraria summa*, «che ripete quasi *ad litteram* l'espressione del quesito (*si cui cautum est honorarium*)». In sintesi, secondo PESCANI, per Ulpiano il comportamento contrario al *bonus mos* esisterebbe qualora un avvocato, prima della fine della lite, pattuisca col proprio cliente una divisione della somma che conseguirà in caso di vittoria; se, però, la somma è stata promessa dal cliente al termine della causa potrà essere pretesa fino al limite massimo ammesso. Tali soluzioni sono precedute dal riferimento a un rescritto degli imperatori Settimio Severo e Caracalla in materia di patti, il cui testo, secondo PESCANI (ed anche secondo SIBER)<sup>134</sup> coinciderebbe soltanto con la frase *Litis causa malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris*; la ragione di tale affermazione starebbe, secondo l'Autore, nella constatazione che in un primo momento viene utilizzato il pronome personale *tu* (e tale sarebbe la forma usata nel rescritto imperiale per rivolgersi direttamente all'interessato) mentre nei periodi successivi si ricorre a una forma impersonale e dunque rivolta *erga omnes*; infatti, conclude PESCANI, «se le frasi successive appartenessero al *rescriptum* si avrebbe logicamente una continuazione di questo genere: *sed hoc ita est, si suspensa lite societatem futuri emolumenti cautio tibi pollicetur; si vero post causam actam cauta tibi est honoraria summa*».<sup>135</sup>